



Kłodawa, 30 maja 2019r.

Stanowisko Rady Miejskiej w Kłodawie w sprawie petycji o odwołanie Przewodniczącego Rady Miejskiej w Kłodawie

Rada Miejska w Kłodawie po rozpoznaniu pisma) z dnia 26 lutego 2019r. w zakresie wniosku o odwołanie Przewodniczącego Rady Miejskiej w Kłodawie, w związku z treścią pisma Wojewody Wielkopolskiego nr KN-VII.142.17.2019.2 z dnia 26 kwietnia 2019r. wyraża następujące stanowisko.

Przepisy prawa kształtujące ustrój samorządu terytorialnego prawa w Polsce precyzyjnie i wyczerpująco określają tryb powoływania organów samorządu terytorialnego oraz podziału funkcji w organach kolegialnych samorządu takich jak: rada gminy, rada powiatu, sejmik województwa). Przyjętą zasadą jest dokonywanie wyboru organów samorządu w drodze głosowania, skutkującego wyborem osób będących członkami bądź piastujących funkcje organów na określoną kadencję. Zasadą jest niezmiennosc składu osobowego organów kolegialnych – tj. w szczególności rad gmin. Zmiany w ich składzie następują w wyjątkowych wypadkach (w szczególności: śmierć członka rady, rezygnacja z wykonywanego mandatu przez radnego itp.). Kolejną zasadą jest to, że o podziale funkcji wewnątrz rady decyduje rada, w określonym przepisami prawa trybie.

Rada wyraża swoje stanowisko w tym zakresie w drodze uchwał o składzie osobowym swoich organów wewnętrznych. W szczególności Rada wybiera w ten sposób swojego przewodniczącego, zwykłą większością głosów. Oznacza to, że przewodniczącym zostaje radny, którego poprze większość członków rady. Na większość tą składają się głosy poszczególnych radnych. Każdy radny jest samodzielny w podejmowaniu decyzji i oddawaniu głosu.

Powyższe oznacza, że jedynym organem uprawnionym jest rada gminy, w tym wypadku Rada Miejska w Kłodawie. Jedynie radni zatem mogą decydować o tym ,czy przewodniczącego należy odwołać. Także wyłącznie radni są uprawnieni do występowania z taką inicjatywą. Zarazem, żaden podmiot zewnętrzny, w szczególności wyborcy (w tym mieszkańcy gminy) nie są uprawnieni do tego, aby domagać się od rady gminy odwołania przewodniczącego czy nawet głosowania w tym przedmiocie. Oczywiście, mogą składać - czy to radzie jako całości, czy to poszczególnym radnym, petycje w tym zakresie. Jednak to do radnych należy decyzja, czy w ogóle będą taką petycję rozpatrywać.

A zatem, przedmiotowe petycje (obywateli, wyborców lub innych osób) nie mają dla rady i radnych innego znaczenia, niż intencyjne. Podsumowując, po zapoznaniu się z pismem z dnia 26 lutego 2019r. Rada Miejska w Kłodawie informuje, że nie będzie rozpoznawać przedmiotowego wniosku, a tym samym nie będzie debatować nad zmianą na stanowisku przewodniczącego.

Marginalnie Rada Miejska zaznacza, że przewodniczący sprawuje powierzoną funkcję należycie, odpowiednio wykonuje swoje materialno-techniczne obowiązki, wynikające z ustawy o samorządzie gminnym i innych aktów prawnych.

Na zakończenie Rada Miejska w Kłodawie zaznacza, że obywatele, w szczególności wyborcy, uprawnieni do głosowania, mogą wyrażać swoją ocenę działalności zarówno całej rady, jak i poszczególnych radnych w drodze głosowania, w szczególności w ramach wyborów samorządowych, organizowanych zgodnie z odrębnymi przepisami.

Z woli ustawodawcy, to właśnie na tym etapie głos uprawnionego wyborcy ma charakter wiążący, a suma poszczególnych głosów wyborców decyduje o tym, jaki będzie osobowy skład rady, a w konsekwencji, kto będzie piastował funkcje jej przewodniczącego. Gdyby wolą ustawodawcy było przyznane wyborcom prawo do wiążącego radę postulowania zmian w składzie osobowym jej organów, ustawodawca wyraźnie by to uprawnienie ustalił odpowiednim przepisem prawa. Brak takiej regulacji prowadzi do wniosku, że nie było to rolą ustawodawcy.

W tym stanie rzeczy Rada Miejska w Kłodawie, wyraża stanowisko jak wyżej.

WICEPRZEWODNICZĄCY RADY
Barbara Frątczak
Barbara Frątczak